glicanam a reliquis reformatis in quibusdam dissentire capitibus, constat. Vnde nec synodus Dordracenam, nec catechismum Heidelbergensem in omnibus adprobatur, sed libros symbolicos sibi proprios habet, de quibus mox dicemus. Haud exiguus autem illorum est numerus, qui dogmata, in synodo Dordracena stabilita, aut oppugnarunt aut propugnarunt ac defenderunt, quorum praecipuos indicat IO. HENR. HOTTINGERVS *bibliothec. quadripart. & quidem biblioth. theol. lib. III. c. I. p. 228.*

De anglicana autem ecclesiae libris symbolicis sequentia sunt obseruanda. Qui ecclesiae istius emendationem primum suscipiebant & promouebant, Lutheri placitis quam maxime addictos fuisse, constat, nec ipsi Anglorum doctissimi dissentunt. Cum ergo sub Eduardo VI rege de scribenda confessione essent solliciti THOM. CRANMERVS, & LANCEL. RIDLEYVS, quibus potissimum illius conficiendae negotium datum erat; Augustanam confessionem, quam vbique sequerentur, sibi proposuerunt. Atque ita enati sunt 42 isti *articuli*, qui primam ecclesiae anglicanae confessionem exhibent, & an. 1552 publicati sunt, de quibus EVIL. NICHOLS adserit, quod *egregium seruent temperamentum, inter atrociam Caluinianorum; in defensione ecclesiae Anglic. & quidem in apparatu p. 10.* Cum autem deinceps, Elisabetha regni habenas tenente, multorum animi ad ZWINGLI placita, in doctrina de sacra coena propenderent, & alia etiam quaedam mutationem, seu emendationem admittere viderentur; in synodo Londinensi an. 1562 a regina conuocata, articuli 39 sollempni constitutione sanciti sunt, & communi omnium consensu adprobati. Confirmati deinceps iidem articuli sunt in conuocatione cleri an. 1571 eam ob causam instituta; vnde noua iisdem accessit auctoritas. Confirmatio haec,

quae articulum quadragesimum constituit, ita se habet: *Hic liber ante distorum articulorum iam denuo adprobatus est per assensum & consensum serenissimae reginae Elisabethae &c. retinendus & per totum regnum Angliae exequendus. Qui articuli & lecti sunt, & denuo confirmati subscriptione archiepiscopi & episcoporum &c. conf. HENR. LVDOLPH. BENTHEMIVS, in dem Engellaendischen Kirchen-und Schulen-Staat, c. VII. p. 78. seqq. qui & cap. praeced. VI. p. 71. seqq. nonnulla de libris symbolicis ecclesiae Anglicanae tradit. Expositionem istorum articulorum, vt hoc n. in rapidum moneamus, dedit GILBERT. BURNETVS, Londini 1700 fol. quae, cum laxiori quadam interpretatione ambiguum vndique istorum articulorum reddere sensum, & quosuis fere sectarios, ipsos etiam Socinianos, ad fidei vnus admittere societatem videretur; dici non potest, quantum excitauerit strepitum. Neque enim tantum anno sequenti IO. EDWARDVS leuitatem & inconstantiam acriter Burneto exprobrauit; sed & vniuersus minor clerus facta coitione & summo suffragiorum consensu amarissimas de eo querelas ad archiepiscopum Cantuariensem deferri curauit; immo libro per quemdam sui ordinis an. 1712 edito, effrenem opinandi licentiam, ab episcopo Salisburiensi introductam, castigare consultum duxit. Refert hoc IO. FRICKIUS, in *dissertat. de iustificacione, Georgio Bullo opposita, c. I. §. VIII.* qui & eodem in capite de libris symbolicis ecclesiae anglicanae erudite & eleganter disserit. Nimirum praeter *articulos* istos, haecenus commemoratos, hic in censum venit *liber homiliarum (the Boock of homilies)* qui non minoris fere quam ipsi articuli, est auctoritatis; quod & HENR. LVDOLPH. BENTHEMIO obseruatum, in *dem engellaendischen Kirchen-und Schulen-Staat, c. VI. p. 76.* Editae sunt istae homiliae primum duobus tomis sub Eduardo VI rege;*

de quibus in ipsis articulis & quidem artic. XXXV. non tantum dicitur, quod piam & salutarem doctrinam, & his temporibus necessariam, contineant, sed fancitur etiam, eas in ecclesiis per ministris diligenter, & clare, ut a populo intelligi possint, recitandas esse. Nonnullos equidem non eandem per omnia homiliis istis auctoritatem cum articulis tribuisse, utpote quae a priuatis auctoribus seorsim singulae primum confectae sint, & ad populi illius aetatis genium adcommodatae, ex GEORG. VILLO discimus; quamquam ipse prorsus easdem spernere non audeat, in examine censurae siue responsione ad quasdam animaduersiones, in libro cui titulus: *harmonia apostolica* &c. p. 104. GVILIELMVS tamen NICHOLSIVS pro homiliis istis acriter pugnat, earumque vindicat auctoritatem. Age, inquit, quam maxime possint, falsi & dicaces sint aduersarii nostri & homilias omni, quoad libeat petulantia illudant; eae tamen adhuc apud posteros magno habebuntur honore & auctoritate, oreque hominum vigeant, & quod maius est, omnium virorum sapientum aestimatione versabuntur &c. Haec porro homilias, a CRANMERO, LATIMERO & RIDLEYO, spectatae eruditionis viris, summa cum cura & diligentia confectas, monet, qui posthabito omni partium studio, neque magnorum nominum auctoritati seruiliter addicti, rem theologicam ex purissimis scripturae fontibus, & vetustissimorum patrum commentariis exhausserint &c. in defensione ecclesiae Anglicanae, part. II. c. XIV. p. 326. IO. FRICKIVS, vir clarissimus, cum obseruasset, in priori istarum homiliarum tomo sublimiora fidei mysteria pandi, posteriorem utem ad praxin christianissimi promouendam spectare, addit: *Vtinam vero istud omiliarum Anglicanarum opus vnquam in eas terras venisset, nobisque copia eiusdem acta. Non dubito, quin plurimum inde multis profici posset, & e collatione loco-*

rum lux plenior quaestionibus inter Anglos agitatae adfundi, l.c. §. XIV. p. 7. Denique & liturgia anglicana (the common Prayer Book) inter libros istius ecclesiae symbolicos connumerari potest. Ea ab Eduardo VI rege, consentiente senatu regni, an. 1549 edita, sub Elisabetha reuusa, illibaram retinuit auctoritatem, donec per Caroli I funestum interitum immutata prorsus & reipublicae & ecclesiae facie, liturgia quoque haec ab interitu prope abesse videretur. Id namque agebant Puritani, ut, veteri ista liturgia prorsus abrogata, nouam quamdam, a RICH. BAXTERO concinnatam, introducerent; cumque inde spes pacis adfulgere crederetur, colloquium Londini an. 1660 institutum fuit; irritum non tantum euentu, sed auctis inde etiam magisque exacerbatis vtriusque partis contentionibus. Copiosius hoc exponit GVIL. NICHOLSIVS, in adparatu ad defensionem ecclesiae Anglic. p. 58. seqq. Ex decreto deinceps synodi Londinensis emendare formulas liturgiae adgressi sunt GILBERT. SHELDONVS, GEO. MORLEIVS, & IO. PEARSONIVS, cum aliis octodecim viris doctis; at eo euentu, ut noua inde spargerentur dissidiorum semina, quae in apertam eruperunt flammam, cum sub Guilielmo III rege, per tolerantiae legem, nimia sentiendi libertas multis concederetur; hinc vero etiam de recipiendis in sinum ecclesiae non-conformistis seu puritanis, consilia agerentur. Tentata deinceps ad pacem & concordiam promouendam demuo liturgiae emendatio, & suasore inprimis IO. TILLOTSONO, triginta theologis insignioribus a rege demandata; quos inter praeter ipsum TILLOTSONVM erant PATRICIVS, BURNETVS, STILLINGFLEETVS, CIBBERVS, TENISONVS, qui tamen mox aliorum incurrebant reprehensionem, & ac si ad aulae placita cuncta dirigentes, plurima non-conformistis lat-